湖北省智能建造技术应用竞赛规程

为推动湖北省建筑业转型升级,打造"智能建造之都",提升智能建造技术应用水平。通过竞赛,激励建筑企业积极应用智能建造技术,展示创新成果,促进技术交流与推广,培育智能建造领域高素质专业人才,为湖北省建筑业数字化转型和新质生产力发展提供有力支撑,举办湖北省智能建造技术应用竞赛。

一、竞赛组织

竞赛由湖北省建筑事业发展中心、湖北省建筑业协会、 湖北省智能建造产业协作联盟承办。

二、竞赛对象

- (一)参赛对象。单一主体报名时,主体应为设计单位、施工总承包或工程总承包单位;联合体报名时,主体应为项目参建相关方,且明确牵头单位。
- (二)项目范围。参赛项目应具有完整使用功能的新建、扩建和改建工程,涵盖房屋建筑工程、市政工程和交通基础设施工程等类别。申报时项目应处于主体施工阶段或装饰装修阶段;已竣工项目若能提供完整、真实、有效的证明资料,也可参赛;原则上处于土方和基础阶段的项目当年不得报名参赛。存在质量安全隐患、发生过相关事故或违反法律法规造成严重社会影响的项目不得参赛。

(三)参赛条件。项目需取得建设许可相关证明文件(特殊容缺项目须已纳入行业主管部门监管);为装配式建筑时,应满足项目所在地对装配式建筑装配率的要求;施工组织设计应包含智能建造专篇,明确智能建造技术应用场景和实施计划;应部分或全部环节采用 BIM 技术,且采用智能装备或智能检测、监测设备等智能建造技术、产品,在智能建造技术应用方面具有创新性、先进性和可推广性。

已开展智能建造评价活动的市州住建主管部门及行业 协会组织推荐的获奖项目、省级智能建造试点项目及试点企 业项目、新技术应用示范项目等优先。

三、竞赛内容及方式

围绕智能建造技术的数字勘察、数字设计、智能生产、智能施工、智慧运维以及组织与策划、品质与价值等方面展 开,以项目申报、初赛评审和决赛答辩的方式进行比赛。

- (一)项目申报。参赛单位需根据竞赛要求提交智能建造技术应用的相关资料。资料应涵盖项目在智能建造各环节的应用情况,包括应用背景、实施过程、创新点、取得的成效以及面临的挑战和解决方案等内容。具体需包含详细的项目应用介绍(文本 + PPT),阐述智能建造技术在项目中的应用背景、目标、实施过程和应用效果;参赛团队可自主选择提交其他补充材料,如与作品相关的视频、文档、网页链接等,以更好地展示作品成果。
 - (二)初赛评审。由专家评委依据《湖北省智能建造技

术应用大赛评价标准》对参赛项目提交的资料进行评审打分。 针对综合应用成果,重点评估智能建造技术在项目全生命周期的集成应用水平;对于单项成果,如智能建造(建筑机器人+智能装备),聚焦建筑机器人和智能装备的应用创新性、应用效益等;装配式建筑,则聚焦考量装配式建筑技术的智能化应用程度、装配率达标情况以及与智能建造技术的协同效果等。根据得分高低,确定进入决赛的项目名单。

(三)决赛答辩。进入决赛的项目需派代表进行现场答辩,结合 PPT 等形式向评委展示智能建造技术应用的成果和亮点。评委依据评分标准进行评判打分,确定竞赛结果。

四、竞赛时间及地点

- (一)项目申报:线上线下结合,线上通过指定邮箱提交电子版材料,线下通过邮寄提交纸质材料。报名时间为即日起至2025年4月30日。提交材料包括《湖北省智能建造技术应用大赛申报表》(盖章后扫描的PDF文件和WORD版本文件同时上传)、参赛成果简介(智能建造技术在项目中的应用背景、目标、实施过程和应用效果文本+PPT格式)、湖北省智能建造技术应用大赛自评表。
- (二)初赛评审:线下评审,于5月完成,组织专家评委审阅参赛项目资料,确定入围决赛项目。具体时间另行通知。
- (三)决赛答辩:线下进行,决赛于6月完成,入围项目进行现场答辩,评委打分确定竞赛结果。具体时间另行通

知。

- (四)结果公布: 竞赛结果在湖北省建筑业协会网页上 进行3个工作日公示。
- (五)优秀作品推荐:本赛事选拔出的优秀作品将推荐 参加国家级智能建造相关赛事及奖项评选。

五、成绩评定

- (一) 竞赛结果设综合成果和单项成果。综合成果分一类、二类、三类、优秀类。单项成果根据参赛项目单项技术成果的先进性、经济性和可推广性评选产生,原则上单项成果和综合成果不重复产生,应用自有知识产权且可复制推广的成果除外。
- (二)评分过程坚持公平、公正、公开的原则,由专家评委根据《湖北省智能建造技术应用大赛评价标准》进行评审打分。评分标准涵盖组织与策划、智能建造技术应用、品质与价值等多个方面,从管理模式、整体策划方案、数字勘察、数字设计、智能生产、智能施工、智慧运维、质量与效益、社会与环境效益、科技创新与推广等维度进行综合评价。
- (三)对于比赛过程中出现的违规行为,如参赛人员作弊、参赛单位弄虚作假、侵犯第三方知识产权等,将按照竞赛相关规定进行处理,违规项目的成绩将被取消,同时参赛单位需承担相应责任。

联系人: 省建筑业协会 吕碧茵 027-87362276